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Pasto (N), 19 de agosto de dos mil veinte (2020)

Sefiores:
INTERESADOS

REF: RESPUESTA OBSERVACIONES AL PROCESO SOLICITUD SIMPLE DE OFERTAS No. 011-
5.5.0.2020 cuyo objeto es “CONTRATAR EL MANTENIMIENTO HOSPITALARIO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE PROPIEDAD Y USO DEL HOSPITAL
UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARINO PARA LOS SERVICIOS EN SUS AREAS
MISIONALES Y PE APOYO EN CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 1769 DE 1994."

Cordial saludo,

Previa verificacién de la correspondencia de la entidad y el email institucional asignado para el presente
proceso, en término, y teniendo en cuenta las inquietudes formuladas a la Solicitud Simple de Oferta
de la referencia, el Hospital Universitario Departamental de Narino E.S.E responde.

Para absolver la observacion, se procedera a transcribirla, identificando la fuente jy luego se senala la
respuesta a la misma.

OBSERVACIONES RECEPCIONADAS:

OBSERVACION 1: Por medio de correo electrénico siendo las 2:56 p.m., del dia dieciocho (18) de agosto
de dos mil veinte (2020), se recibié la siguiente ohservacién de METROMED S.AS. remitida del mait
metromedsas@hotmail.com. La observacién establece:

“Con el fin de garantizar la calidad en la prestacion de los servicios y en aclaracion a la solicitud de
calibracién de patrones con normatividad vigente 17025 se solicita aclara las variables que deberén ser
calibradas con laboratorios acreditados que para el caso serian las variables de temperatura, presion,
volumen y humedad por ser las variables con trazabilidad nacional ONAC. ‘

Respetuosamente consideramos se analicen los tiempos de experiencia en tiempos reales de
contratacion y no se presenten sesgos de tiempo que puedan Hegar a considerarse alineados a un
proponente al considerar 16 meses un periodo de experiencia limitado en periodos mensuales y no
anuales o semestrales como corresponden al normal proceso de contratacion para este tipo de
contrataciones, Io cual deberia corresponder a una experiencia mm:ma de dos afios en todos los items
del objeto del contrato.

Comedidamente solicitamos se modifique el cronograma de ejecucién del presente proceso con el fin
de extender los tiempos de presentacién de propuestas teniendo en cuenta la actual situacion de
calamidad sanitaria que limita los periodos de trabajo laboral dificultando la elaboracién de las
propuestas que garanticen el cumplimientos de todos los requisitos habilitantes solicitados por el HUDN.
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Comedidamente solicitamos aclaracién respecto a Ia solicitud del software de mantenimiento, teniendo
en cuenta que es una herramienta empresarial Ia cual contara con informacién confidencial y exclusiva
del hospital, por lo tantc deberia ser parte del area de mantenimiento del hospital y no solo una
herramienta de apoyo que dure durante la vigencia del presente contrato, evitando problemas de
migracién de informacién en contrataciones futuras que puedan afectar el correcto historial del proceso
de mantenimiento en visitas de habilitacién”

RESPUESTA: 1: De c:'onformidad con las observaciones formuladas, la entidad se permite responder:

i: La entidad no acepta su observacion ya que no es necesaria [a acreditacién con norma 17025 para
este proceso.

2: El hospital niega la observacién esto, de conformidad con lo estipulado en el Manual para determinar
y verificar los requisitos habilitantes en los Procesos de Contratacion de Coiombia Compra eficiente, en
el que se define la experiencia como el conocimiento del proponente derivaido de su participacion previa
en actividades iguales o similares a las previstas en el objeto del contrato, esta experiencia se obtiene
con contratantes pdblicos, privados, nacionales o extranjeros, Asi, la experiencia requerida en un
Proceso de Contratacion debe ser adecuada y proporcional a la naturaleza del contrato y su valor. La
experiencia es adecuada cuando es afin al tipo de actividades previstas en el objeto del contrato a
celebrar. La experiéncia es proporcional cuando tiene relacién con el alcance, la cuantia y complejidad
del contrato a celebrar. Por lo anterior considera la entidad, que la experiencia solicitada se ajusta los
criterios de proporcionalidad y partiendo de la autonomia que goza para configuracion de la solicitud
simple de oferta, mantiene la experiencia solicitada en dicho documento.

3: El hospital no acepta su observacién teniendo en cuenta la necesidad def servicio a partir del 1 de
septiembre de 2020.

4: La entidad no acepta la observacion teniendo en cuenta que el software se requiere para mejorar los
procesos de gestion integral del mantenimiento que cubra el ciclo completo de planeacion,
programacién, control y seguimiento de equipos, usuarios y registros de actividades, mismo que es
necesario para el desarrollo del contrato, pues, si bien es cierto es una herramienta empresarial, es
especificamente destinada a mantenimiento.

OBSERVACION 2: Por medio de correo electrénico siendo las 2:50 p.m., del dia dieciocho (18) de agosto
de dos mil veinte (2020), se recibié la siguiente observacion de STERILIZE SERVICE S.A.S. remitida del
mail gerenciasterilize@gmail.com. La observacion establece:

“Atendiendo la solicitud simple de oferta de Ia referencia respetuosamente me permito hacer las
siguientes observacr’énes con el fin de buscar aclaraciones a dicha oferta:

1. En refacion a las condiciones especificas para el desarrollo del objeto contractual, Numerai 34,
respecto a los llamados de emergencia, que deberan ser atendidos de manera inmediata, no deben
incluir los informaticos en razén a que el objeto def contrato no contempla obligaciones_ para el drea de
sistemas. - ‘

2. Para desarrollar f@rmatos anexos a la oferta tenemos que como unos de los requisitos técnicos se
encuenira el Numeral 21 que solicita oficio de conccimiento y aceptacién del anexo PRACTICAS Y
PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIEMTE " (DILIGENCIAR FORMATO
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8) el mismo que no se encuentra adjunto, de igual rnanera el FORMULARIO UNICO DE CONOCIMIENTO
SARLAFT EN FORMATO EXEL ADJUNTO el cual no se visualiza de igual manera.

3. Para la disposicion de un software para la gestion integral del mantenimiento que cubra el ciclo
completo de planeacion, programacion control y seguimiento; porque debe ser multiusuario minimo 33,
puesto que los 4 ftems de la oferta simple se encaminan a 4 areas de 1. Muebles madera y metalicos 2.
Infraestructura, 3. Equipos industriales, de uso Hospitalario y 4. Equipos Biomédicos.”

RESPUESTA 2: De conformidad con las observaciones formuladas, |a entidad se permite responder:

1: La entidad acepta la observacién. (Ver adenda 1 de la solicitud simple de oferta).

2: La entidad aclara que previa verificacion en el SECOP se encontré los documentos debidamente
publicados; sin embargo, se evidencio error de transcripcidn en el nombre del documento mismo que
ya fue corregido.

3: La entidad informa que la observacién realizada no es clara; por lo tanto, el hospital se abstiene de
entregar una respuesta.

OBSERVACION 3: Por medio de correo electrénico siendo las 2:50 p.m., del dia dieciocho (18) de agosto
de dos mil veinte (2020), se recibié la siguiente observacién de BIOELECT ROMEDICAL SERVICE remitida
del mail contactoclientebio®@gmaii,com. La ohservacion establece:

“De la manera mas atenta, me permito presentar respetuosamente las siguientes observaciones en
relacién al proceso en referencia:

1. Se solicita por favor aclarar si la declaracin de origen de fondos se hace en forimato SARLAFT?

2. En los requisitos de capacidad técrica se solicita por favor aclarar para el item No.16 “Ficha técnica
del servicio”, a que hace referencia? Por favor adjuntar el formato para lo pertinente.

3. En los requisitos de capacidad técnica, item 17 se solicita al oferente aportar “ficha técnica de cada
equipo de simuacién biomédica”. Para este punto se solicita por favor permitir la opcion de poder
aportar la ficha técnica def fabricante del equipo en caso de no diligenciar el formato 6, puesto que dicho
formato contiene informacién de especificaciones qgue nos son relevantes para la evaluacion técnica de
los equipos patrén. Existen equipos patrén que no tienen bateria o pantalia y dicho formato lo relaciona.

4. En los requisitos de capacidad técnica, item 18 se solicita aciarar Ia razén por la cual se solicitan las
facturas de los equipos patrén teniendo en cuenta que la propiedad puede ser demostrada con las
certificaciones de calibracién de los equipos a nombre del proponente. Se solicita por favor permitir a
los oferentes la opcién de aportar certificasién de compra por parte de proveedor

5. Con respecto a la experiencia acreditada, ftem No. 20, causa extrafies ¥ preocupacién el hecho que el
HUDN haya desmejorado este requisito al disminuir los afios de experiencia habilitante de los oferentes
interesados en participar en el presente proceso. Si se verifica los procesos de seleccion de
mantenimiento de los afios 2018, 2019 y enero 2020, se solicitaba 2 afios de experiencia en
instituciones hospitalarias con servicios de tercer nivel de complejidad y/o alta complejidad. Ademas,
no se entiende por qué razén definir un tiempo de experiencia en meses (16 meses), cuando se tiene
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bien conocido que normalmente las contrataciones de mantenimiento se hacen anuales por hacer parte
de Planes de mantenimiento anuales segtn lo estipula Ia normatividad vigente. Se solicita aclarar bajo
que concepto técnico el HUDN definié que el tiempo de experiencia habilitante que le favorece es 16
meses a sabiendas que esto repercutira en la calidad del servicio al contratar.

6. En los requisitos de capacidad técnica, item 23 se solicita ser mas especifico en cuanto al
requerimiento de software de mantenimiento. Cuil es la evidencia a aportar en este caso? Asi mismo
se solicita al HUDN reevaluar este requisito puesto of software de mantenimiento es una herramienta de
gestion mas no es un requisito exigido legalment2 en Ia norma de habilitacién de servicios de salud
Resolucion 3100 de 2019 ni en el decreto 1764 de 1994 para cumplimiento de planes de
mantenimiento hospitalario. Por tal razén deberia ser una exigencia para el oferente que salga
favorecido en el proceso més no una condicién para participar en el mismo ya que no hay un argumento
fegal o normativo que lo respalde.

7. En lo referente a los equipos de simulacion biomédica se solicita aclaracién al HUDN si para las
variables masa, humedad, temperatura, presién y volumen se exige cartificado de calibracién vigente
con laboratorio acrecitado, esto teniendo en cuenta las disposiciones descritas en los pliegos que refiere
que dichas calibraciones se deben realizar segin normatividad vigerte y norma técnica 17025. Lo
anterior al amparo del Decreto 2126 de 2015 que modifica el Derreto 1074 de 2015 “ARTICULO
2.2.1.7.12.2. Servicios de Calibracién. Son proveedores de los servicios de calibracién para cada
magnitud especifica en la que ofrezcan sus servicios de calibracién: .......... los laboratorios de calibracién
que sean legalmente constituidos y que demuestren su competencia técnica mediante un certificado de
acreditacién con Ia norma ISO/IEC 17025 (NTC-ISO/IEC 17025), vigente para cada magnitud especifica
en la que ofrezcan sus servicios de calibracion y otorgado por el Orgarismo de Acreditacién de Colombia-
ONAC, o por un organismo de acreditacién que haga parte dz los acuerdos multilaterales de
reconocimiento (MLAJMRA) donde participe ONAC, para cada magnitud especifica en que se requiera u
ofrezca su servicio de calibracién "

8. Se solicita al HUDN dar a conocer las razones por las cuales en los requisitos de capacidad técnica no
se exige al oferente las hojas de vida del personal de equipo de trabajo, requisito que aporta al proceso
de seleccién criterios para evaluar la competencia e idoneidad del personal a contratar. Una certificacién
no es suficiente para evaluar este requisito y los riesgos de afectar la calidad en Ia prestacién del servicio
al desconocer el personal que va a desarrollar el cohtrato a contratar son altos. Por lo anterior se solicita
comedidamente que-para el presente proceso de seleccion se requiera al oferente anexar las hojas de
vida del personal con que cuenta para desarrollar y ejecutar el cantrato en mencion

9. Teniendo en cuenta las diferentes modificaciones en los requisitos de capacidad técnica del presente
proceso se solicita por favor dar a conocer las actas de comilé de contratacién donde se evidencia la
maodificacién de dichos requisitos ya que resuitan dudosos que dichos planteamientos técnicos hayan
sido efectuados por parte del drea de recursos fi sfcos de HUDN, dependencia que se ha caracterizado
por su imparcialidad y transparencia en la definicidn y evaluacién de dichos requisitos en los distintos
procesos de contratacion de mantenimiento.

10. Teniendo en cuenta las diferentes modificaciones en Ics requisitos de capacidad financiera del
presente proceso se solicita por favor dar a conocer las atias de comité de contratacién donde se
evidencie la modificacién de dichos requisitos con Ia justificaci6n pertinénte, ya que de acuerdo al Gitimo
proceso de seleccion MAN IP0042020, los indicadores financieros fueron definidos de la siguiente

manera”
A
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indicadores manefan indices diferentes a los de los actuales gue desfavorecen al HUDN; ademas se
desconoce ef motivo por ef cual se suprimié el indicador de RAZON DE COBERTURA DE INTERESES.

11. Teniendo en cuenta que en el presente proceso se suprimié los indicadores de capacidad
organizacional se solicita por favor dar a conocer las actas de comité de contratacion donde se evidencie
la modificacién de dichos requisitos con la justificacion pertinente, ya que de acuerdo ai dltimo proceso
de seleccion MAN IPO042020, los md:cadores de capacidad organizacional fueron

siguiente manera:

[RENTABILIDAD (Utitidad LRME_SL 16 B aqlin 6wty Bl B4y e Mayor & ig"'ﬂl.‘ o2

[SOBRE PATRIMONIOOparacionall | (E RLambh v re k= Fe b Bok % 1Tl i ;
Potrimonio) i

RENTABILIDAS ™ [ttindad o Wayor o igaad 5 0.9

SOBREACTIVOS  opersciansly 1 it racioe ki e nr B

| Moo Total) |

definidos de la

Es preciso sefalar que el Manual Interno de Contratacién de HUDN refiere que para la determinacion,
verificacion, acreditacién y alcances de los requisitos habilitantes, la entidad aplicara el “Manual para
determinar y verificar los requisitos habilitantes en los procesos de contratacién” expedido por Ia
Agencia nacional de Contratacién Piblica- Colombia Compra Eficiente. En diche manual establece o
siguiente para requisitos de capacidad financiera y c'apac;idad organizacional:
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12. Teniendo en cuenta las distintas modificaciones al presente proceso de seleccién en comparacion
con anteriores procesos, se observa un incremento considerable en la documentacion y formatos
exigidos por tal motivo se solicita comedidamente extender el tiempo para la presentacién de las ofertas
a los proponentes y garantizando asi un proceso razonable que encamine al HUDN una acertada
contratacion. :

13. Se solicita por favor aclarar ef item “e” del numeral 19 de rechazo de ofertas.

RESPUESTA 3: De conformidad con las observaciones formuladas, la entidad se permite responder:

1: La entidad expresa que la declaracién de origen de fondos se encuentra incluida en el formato
SARLAFT.

2: La entidad aclara que la ficha técnica se encuentra en el contenido del ECO (Estudic de conveniencia
Y oportunidad) y de la solicitud simple de oferta, incluyendo el formato.

3: El hospital no acepta Ia observacion ya que la ficha técnica equipos de simulacién biomédica son
necesarias para verificar las condiciones minimas requeridas por el HUDN, asi mismo en caso de que
los equipos patrén que no tienen bateria o pantalla se debera colocar no aplica (N/A).

4: La entidad aclara que la factura se solicita como. soporte para acreditar la prop;iedad de los equipos
de simulacién biomédica; respecto a la opcidn de aportar certificacion de compra por cuanto la
certificacién no es un documento legalmente valido para acreditar la propiedad, la observacion se niega.

5: Eil hospital niega la observacion esto, de conformidad con lo estiputado en el Manual para determinar
y verificar los requisitos habilitantes en los Procesos de Contratacién de Colombia Compra eficiente, en
el que se define la experiencia como el conocimiento del proponente derivado de su participacién previa
en actividades iguales o similares a las previstas en el objeto del contrato, esta experiencia se obtiene
con contratantes piblicos, privados, nacicnales o extranjeros, Asi, la experiencia requerida en un
Proceso de Contratacién debe ser adecuada y proporcional a la naturaleza del contrato Y su valor. La
experiencia es adecuada cuando es afin al tipo de actividades previstas en el objeto del contrato a
celebrar. La experiencia es proporcional cuando tiene relacién con el alcance, la cuantia y complejidad
del contrato a celebrar. Por lo anterior considera la entidad, que la experiencia solicitada se ajusta los
criterios de proporcionalidad y partiendo de la autonomia que goza para configuracién de la solicitud
simple de oferta, mantiene Ia experiencia solicitada en dicho documento.

&: El hospital frente a la primera pregunta del observante aclara que la evidencia es la versién licenciada
de uso comercial y probado y testeado en entidad prestadora de servicio de salud de mediana o atta
complejidad con minimo un (01) afic de uso. Ahora, respecto a la segunda pregunta y a la exigencia al
oferente vale aclarar que quien la acredita como requisito habilitante, esta en la obligacién de utilizarla
en [a ejecucién del contrato. '

7: La entidad no acepta su observacion ya que no es necesaria la acreditacion con norma 17025 para
este proceso.

8: El hospital aclara que en aras de garantizar el interés pdblico, dentro de los limites de la Constitucién
Y la ley, esta facultado para imponer ciertas limitaciones, como por ejemplo, la exigencia de calidades
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técnicas, profesionales, econdmicas y financieras:que aseguren el cumplimiento de las prestaciones
requeridas por la Entidad. Sin embargo, dichas limitaciones deben ser razonables y proporcionadas, de
tal forma que no impidan el acceso al procedimiento de seleccion; pues de o contrario, también se
afectarian los derechos econdmicos de la entidad contratante que no podria gozar de las ventajas
econdmicas que la libre competencia del mercado puede aparejar en la celebracién del contrato; dicho
lo anterior las hojas de vida del equipo de trabajo no acreditan calidad del servicio al oferente; sino
constituyen un deber minimo del oferente que preste el servicio, siendo obligatorio su cumplimiento
hasta antes de la suscripcion del acta de inicio, tal como consta en el contenido de la Solicitud Simple
de oferta y en el ECC), en los numerales 24 y 25 de las condiciones especificas para el desarrollo del
objeto contractual, en las que se estipula: )

“24, El oferente para la seleccion del personal preferira al personal gue trabaja en el HUDN sobre

personal nuevo a contratar en aras de generar estabilidad laborar; asi como el personal contratado

para el desarrollo del presente objeto no podrs ser enviado a realizar actividades en otra institucion.

25. Cumplir con la totalidad del personal solicitado por el hospital y entregar las hojas de vida del
personal con sus respectivos perfiles, documnentos, soportes y certificados hasta antes de la
suscripcion del acta de inicio para ser asignados a sus puestos de trabajo en el horario establecido

por la organizaciin o por el supervisor del contrato, sin que estos superen las horas establecidas por
norma.

9: El HUDN goza de la discrecionalidad administrativa que ha venido protijando el Consejo de Estado;
de suerte que la discrecionalidad surge como autcrizacion que se confiere expresa o implicitamente a
la entidad para que, previa ponderacion de todos los hechos, intereses, derechos o principios juridicos
comprometidos en el caso presente, encuentreg’ una solucidon para la atencion de la necesidad,
intentando elegir la medida mas adecuada para Ia satisfaccién del interés plblico: éste se encuentra
legalmente definido vy fijado, pero no casuisticamente predeterminado, tarea para la que se confiere
libertad al érgano actuante otorgandole un poder discrecional a la hora de estructurar {a solicitud simple
de oferta; Dicho lo anterior, la autorizacién conferida a la entidad para apreciar o integrar en qué consiste
el interés piblico con el propésito de que ésta decida de manera libre, eligiendo cualquiera de las
alternativas que se cfrezcan como posibles para resolver el caso, claro estd, sin sobrepasar los limites
que debe respetar la Administracién al configurar ei documento respectc a‘los eleméntos reglados y
garantizando los principios de la funcién piblica y er particular de los principios que rigen u orientan el
ejercicio de la contratacion del HUDN, con fundamento en lo anterior, la entidad niega su observacion.
J

10 y 11: La entidad -agciara que los indicadores fina‘.ncieros se tomaron de acuerdo a la ficha técnica de
indicadores de contratacién establecida mediante ‘ormato de 26 de marzo de 2020 y entregada
mediante oficio N° 2594 de 26 de marzo de 2020 emitido por ka Dra. MIRIAM SANTACRUZ en su calidad
de contadora del HUDN. Asi mismo la entidad aprovecha la oportunidad parz aclarar que existe un error
material en la transcripcion del indicador de patrimonio, mismo que es mayor o igual al 70% del
presupuesto oficial. (Ver adenda 1 de Ia solicitud simple de oferta).

12: El hospital no acepta su observacién teniendo-en cuenta la necesidad dei servicio a partir del 1 de
septiembre de 2020 5

13: La entidad aclara que existe un error material é;n fa transcripcion del texto del literal e) del numeral
19 RECHAZO DE LA OFERTA. (Ver adenda 1 de la solicitud simple de oferta).
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Lo anterior conforme a las decisiones tomadas en sesion de comité de contratacion llevada a cabo el
dia el dia diecinueve (19) de julio de dos mil veinte (20203 lo cual consta en la respectiva acta del dia.
/

Atentamente,
/
f

/

i

NILSEN ARLEY ALVEAR ACOSTA
Gerente

Proyecto Componente Técnico: Lynn Melodelgado -Profesional Universitario ﬁecursos Fisicos _ .~

- ) . oy - -—
Proyecto Componente Juridico: Bibiana Imbacuan ~ Jefe Oficina Juridica Aseso -
Proyecto Componente Juridico: Pacla Herndnde:. - Profesional Universitaric Cficina Juridi
Proyecto Compenente Financlero: Myriam Santacruz — Profesional Universitario Contabllidact
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